
VÝROČNÍ ZPRÁVA         2021





 

                                    
  

   2 Úvodní slovo    

   3 Údaje o organizaci   

   3 Statutární orgány

   4 Struktura

   6 Pastorace

   7 Události roku 2020

   10 Z kalendáře roku 2020

   12 Hospodaření biskupství

   14 Rozvaha 

   19 Výkaz zisku a ztráty 

   22 Příloha účetní závěrky

   28 Stavební činnost

   30 Odbor správy movitého majetku

   32 Archiv

   33 Komunikační média

   34 Církevní školství

   40 Charita

   41 Poděkování

OBSAH



2

                                                                      Úvodní slovo biskupa     

Vážení přátelé a dobrodinci naší diecéze,

sotva jsme se vzpamatovali z pandemických časů, 
přicházejí nové zkoušky, prohlubuje se nejistota 
mezi lidmi při výhledu do budoucnosti. Výroční 
zpráva je pohledem zpět. Má svůj význam i v tom, 
že rekapituluje dění v naší diecézi v časech doslo-
va kritických a svým způsobem může povzbudit 
neklidná srdce lidí v naší současnosti, že se vy-
platí důvěřovat Bohu a lidem dobré vůle. Tak se 
totiž i těžké časy dají smysluplně prožít a přežít. 

Byl bych velmi rád, kdyby každý údaj, uvedený 
v této zprávě, byl chápán v souvislostech s celým 
pastoračním procesem naší diecéze, a hlavně, 
abychom při četbě Výroční zprávy byli schopni 
zahlédnout i lidské tváře, garantující důležitou 
hodnotu: úsilí o život, budování Božího králov-
ství a skutečné dobro lidí, všech našich bližních.

+ Jan Baxant, 
biskup litoměřický

ÚVODNÍ SLOVO 



3

Mons. ICLic. Mgr. Martin DAVÍDEK  
generální vikář

         Číslo účtu: 1002148329/0800 Česká spořitelna, a. s.

Mons. Mgr. Jan BAXANT  
20. sídelní biskup litoměřický

Údaje o organizaci

KONTAKT

Biskupství litoměřické
Dómské náměstí 1/1
412 88 Litoměřice

      
       

Statutární orgány

 

     

                            

IČ:          00445126       
DIČ:      CZ00445126

Tel.:      +420 416 707 511
E-mail:  biskupstvi@dltm.cz
Web:   www.dltm.cz

ÚDAJE O ORGANIZACI, STATUTÁRNÍ ORGÁNY



Diecéze litoměřická se rozkládá na území pěti krajů České republiky (na území 
Ústeckého a Libereckého kraje, částečně zasahuje do Královéhradeckého a Středočes-
kého kraje a okrajově do Karlovarského kraje), tj. na 9 393 km2.
Žije v ní přibližně sto šedesát tisíc římskokatolických věřících a na jejím území se na-
chází 1 265 sakrálních staveb (kostelů a kaplí).
Je tvořena 384 farnostmi, jež jsou sdruženy do deseti vikariátů. Jen v 65 farnostech 
sídlí duchovní přímo, ostatní jsou spravovány excurrendo (tzn. do neobsazených far-
ností duchovní dojíždějí).
Působí zde celkem 101 kněží v duchovní správě (z toho je 37 řeholních kněží) a 13 trva-
lých jáhnů. Za diecézi studují tři bohoslovci.
Devět kněží je na odpočinku. Působí zde 50 pastoračních asistentů a dalších pracov-
níků.

4

Mapa vikariátů litoměřické diecéze 

Římskokatolickou cír-
kev tvoří místní církve 
neboli diecéze.
Diecéze je přesně vy-
mezené území, kde žijí 
katoličtí křesťané.
V jejím čele stojí diecéz-
ní biskup. Se správou 
diecéze a s řízením úřa-
du diecéze mu pomáhá 
generální vikář.

STRUKTURA 

                                                                                                          Diecéze 
 



     Biskupství

5

Biskupství litoměřické je institucí, která biskupovi pomáhá řídit diecézi a nést pastorační  
i administrativní zodpovědnost. Poskytuje profesionální a přitom přátelskou podporu 
jednotlivým společenstvím diecéze. K tomuto účelu je zřízen biskupský úřad, nazývaný  
biskupská kurie.
Biskupství litoměřické jako úřad je organizačně členěno takto:

 1.   BISKUP LITOMĚŘICKÝ

 2.  BISKUPSKÁ KURIE 
  generální vikář

 3.  DIECÉZNÍ SOUD

 4.  PRÁVNICKÉ OSOBY ZŘÍZENÉ BISKUPSTVÍM LITOMĚŘICKÝM

  a) Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích
  b) Farnosti a Cisterciácké opatství Osek
  c) Účelové organizace
   Diecézní charita Litoměřice
   Farní a oblastní charity
  d)  Církevní školy a školská zařízení
   Biskupské gymnázium, Základní škola a Mateřská škola Bohosudov
   Základní škola Antonína Bratršovského 
   Gymnázium Varnsdorf
   Schrödingerův institut Varnsdorf - středisko volného času pro Šluknovský výběžek
   Česko-německá mateřská škola svaté Zdislavy
  e)  Ostatní
   Mezinárodní centrum duchovní obnovy

 5.   SUBJEKTY S MAJETKOVOU ÚČASTÍ NEBO ČLENSTVÍM BISKUPSTVÍ

  In Principio s.r.o.
  Diecézní lesy Litoměřice s.r.o.
  Destinační agentura České středohoří, o.p.s.
  PANCRATIUS, s.r.o.
  Pro kostely, z. s.
  Křižovatka, z. s.
  Agricola ISIDOR a.s.

 6.  RADY A KOMISE
  Biskupská rada
  Kněžská rada
  Sbor poradců
  Ekonomická rada
  Umělecko-technická rada

 7.   ODBORY BISKUPSKÉ KURIE
  Úřad generálního vikáře 
  Kancléřství 
  Ekonomický odbor
  Právní odbor
  Odbor správy nemovitého majetku 
  Odbor správy movitého majetku

 8.  ÚČELOVÁ ZAŘÍZENÍ
  Diecézní centra
       - Pastorační centrum
       - Katechetické centrum
       - Centrum pro rodinu
       - Centrum pro mládež
       - Interdiecézní centrum života mládeže 
         Křižovatka Příchovice
  Diecézní dům kardinála Trochty

STRUKTURA



     Pastorace

Kodex kanonického práva mluví o pasto-
rační péči v souvislosti s úkolem faráře, 
který má pod vedením biskupa jako pastýř 
pečovat o svěřené společenství křesťanů. 
Nejdůležitějším polem pro pastoraci jsou 
tedy farnosti (srv. kán. 515 a 519).

V rámci farní pastorace je hlavním úkolem 
hlásání Božího slova a udělování svátostí. 
Kromě toho probíhají nejrůznější pastorač-
ní aktivity, zejména péče o děti a mládež, ro-
diny s dětmi, seniory, nemocné a další.

V roce 2021 bylo v litoměřické diecézi po-
křtěno celkem 980 dětí (do 1 roku – 539; 
1–7 let – 371; 8–14 let – 70). 

Zhruba stejný počet rodičovských párů byl 
připravován na křest svých dětí. Bylo po-
křtěno 111 dospělých (osoby starší 14 let). 
Uděleno bylo 103 biřmování. Na území 
diecéze bylo uzavřeno 151 církevních sňatků.

PASTORACE 

6

Diecézní centra:

Pastorační centrum  
Katechetické centrum – dkc.dltm.cz/katecheti
Centrum pro rodinu – www.centrumprorodinu.cz
Centrum pro mládež – www.dcml.cz
Interdiecézní centrum života mládeže Křižovatka Příchovice – www.krizovatka.signaly.cz



7

UDÁLOSTI ROKU 2021

 

Události roku 2021

Regionální muzeum v Teplicích přineslo sérii dokumentů o mariánských poutních místech na se-
veru Čech. Devět dokumentárních filmů vznikalo dva roky a zmapovalo místa výjimečná nejen historicky, 
ale i duchovně. Jednotlivé díly byly postupně od ledna vždy ve čtvrtek v premiéře sdíleny přes Youtube kanál 
a následně na stránkách diecéze. Filmaři naštívili Jeníkov, Cínovec, Bohosudov, Květnov, Filipov, Liběšice, 
Křešice, Dolní Ročov a Trmice. 

Vzhledem ke zpřísněným podmínkám účasti na bohoslužbách 
(vyhláška Covid-19) se tradiční poutní mše sv.ve Filipo-
vě 13. ledna ve 4.00 hod. ráno nekonala. Kostel byl přes 
noc uzavřen a zpřístupněn až od 7.00 hod. ráno. Mše svaté se 
konaly ve středu 13. ledna podle určeného programu, hlavní 
poutní mše s litoměřickým biskupem od 10.30 hodin.

Dobročinný silvestrovský běh vynesl teplickým salesi-
ánům téměř 5000 EUR. Většina příspěvků pocházela od ně-
meckých běžců z organizace Ackermann-Gemeinde. Výtěžek 
podpoří Živý dům v Teplicích – nové centrum pro volnočasové 
aktivity a sociální služby pro děti i jejich rodiny. 

V pondělí 25. ledna dopravil předseda Cesty 121, o.s. Mgr. Antonín Randa na diecézní kurii v Li-
toměřicích pro kněze další várku léků obsahujících vitamíny. Ve čtvrtek 28. ledna k nim přibyla 
ještě várka ochranných prostředků. Kněží si je mohou vyzvednout na recepci diecézní kurie v Litoměřicích. 

Arcibiskupský seminář Praha představil koncem ledna na plakátku bohoslovce, kteří se v současné době 
připravují na kněžskou službu v diecézích české církevní provincie. Za Diecézi litoměřickou studuje  
v Praze Lukáš Němeček, v Římě se na službu připravuje bohoslovec Šimon Sterzik.

V pondělí 1. února zemřel ve věku 78 let věku a 48 let kněžství A.R.D. Viktor Maretta, kněz Spišské 
diecéze (Slovensko), který působil v letech 1973 až 1992 v Litoměřické diecézi. Poslední rozloučení s ním se 
konalo ve čtvrtek 4. února ve farním kostele v Dolnom Kubíně a následně byl pochován na místním hřbitově. 

Výstava pořádaná Ústeckým krajem ve spolupráci s Oblastním muzeem v Chomutově ve dnech  
5. února až 18. dubna byla stěžejním výstupem česko-německého přeshraničního projektu Umění pozdní-
ho středověku v hornické oblasti Krušnohoří. Ústředním symbolem vzájemné česko-německé spo-
lupráce se stalo tondo sv. Anny Samotřetí, řezba, která původně tvořila výzdobu klenby děkanského kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Mostě.

Odpovědí kněží litoměřické diecéze na prosby zdravotníků nasazených v boji proti Covid-19 
byly denní mše svaté na jejich podporu, tyto mše svaté probíhaly od října do poloviny února. Někteří 
kněží a zaměstnanci biskupství se v této obtížné době nabídli k dispozici a vypomáhali v nemocnicích jako 
zdravotnický personál.

Ve středu 17. února, v den kdy církev prožívá Popeleční středu a věřící jsou na znamení pokání označováni 
popelcem, sloužil litoměřický biskup Mons. Jan Baxant ve své katedrále ranní mši svatou. Ve své homilii připo-
mněl mnohem horší pandemii než je Covid 19, totiž pandemii hříchu, jíž můžeme čelit pouze kajícím srdcem.

V neděli 14. března mohli diváci sledovat na ČT2 od 9.35 hodin živý přenos mše svaté z Komunitního 
centra Matky Terezy v Praze-Hájích, kterou celebroval litoměřický biskup Mons. Jan Baxant.

V pondělí 22. března uplynul jeden rok od úmrtí první oběti koronaviru v naší zemi. Česká biskupská konfe-
rence se připojila k občanské iniciativě „Minuta ticha“. V tento den od 12.00 hodin zazněly kostelní zvony 
jako připomínka za oběti nemoci Covid-19.

V pátek 26. března ve věku 100 let zemřel P. František Pevný SJ. Za svého dlouhého života působil 
na mnoha místech, kromě jiného i v litoměřické diecézi. Nejdříve zde pracoval po svém propuštění z komu-
nistického vězení v roce 1960 v dělnické profesi a v roce 1969 také v duchovní správě v Bohosudově.

Vláda ČR dne 26. března vydala usnesení, kterým udělila výjimku ze zákazu vycházení (vydaného během 
covidové pandemie) na velikonoční bohoslužby na dny 1. dubna (Zelený čtvrtek), 2. dubna (Velký pátek) 
a 3. dubna (Bílá sobota). Za účelem návštěvy bohoslužby bylo možné vycházet v tyto dny až do 23.59 hodin.

V České republice se uskutečnilo 27. března sčítání lidu, které se naposledy konalo v roce 2011. Biskupové 
Čech, Moravy a Slezska při této příležitosti vydali společnou výzvu pro věřící.

Ve spolupráci s regionální televizí Litoměřicko24 pořádala Severočeská galerie výtvarného umění v Litomě-
řicích streamované komentované prohlídky výstavy Arcidiecézní muzeum Olomouc JAKO HOST 
Muzea galerie litoměřické diecéze. Prohlídky se uskutečnily v pondělí 29. března.

Termín výstavy pořádané od 5. února Ústeckým krajem ve spolupráci s Oblastním muzeem v Chomutově byl 
dne 13. dubna prodloužen až do 29. května. Výstava byla stěžejním výstupem česko-německého přeshranič-
ního projektu Umění pozdního středověku v hornické oblasti Krušnohoří. 

Na základě mimořádného opatření Vlády ČR došlo od 26. dubna k novým změnám pravidel pro návštěvy bo-
hoslužeb. Těch se mohli věřící účastnit za splnění tří podmínek: ochrana dýchacích cest, rozestupy a dezinfekce.



                                                                               Události roku 2021

8

UDÁLOSTI ROKU 2021

Na přání Svatého otce byl měsíc květen věnován „maratonu“ modlitby s úmyslem prosit za ukon-
čení pandemie, která svět sužuje více než rok, a také za obnovení společenských a pracovních aktivit. Papež 
František si do této iniciativy přál zapojit poutní místa všude ve světě. Z toho důvodu předseda ČBK arcibiskup 
Jan Graubner vyzval správce poutních míst na území Čech, Moravy a Slezska, aby se do této iniciativy také zapojili.

V sobotu 1. května zemřel P. ThLic. Filip M. Ant. Stajner III. OP. Během svého kněžského života 
působil mj. také v litoměřické diecézi v Ústí nad Labem a v Mladé Boleslavi. Byl mnoho let s vážnou nemocí 
upoután na lůžko, odkud jej Pán povolal do věčnosti. Rozloučení s ním se uskutečnilo v sobotu 8. května  
v 11.00 hodin v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi. Následně byl převezen do Poděbrad, kde 
byl pohřben na místním hřbitově.

Na základě výběrového řízení, které vypsalo Biskupství litoměřické na poskytovatele služeb finanční-
ho poradenství a správy majetku ve vlastnictví biskupství, byla po důkladném vyhodnocení odbor-
ných a ekonomických parametrů a dosažení nejvyššího bodového ohodnocení (z celkového počtu 9 obdrže-
ných nabídek) vybrána jako nejvýhodnější nabídka společnosti Fincentrum & Swiss Life Select a.s.

V pátek 28. května přivítaly již potřinácté sakrální objekty při Noci kostelů 
návštěvníky v celé České republice. Během tradiční akce navštívilo 1230 kos-
telů více než 223 000 návštěvníků, kteří si mohli vybrat z nabídky 4601 pro-
gramů. Jen na území litoměřické diecéze se do projektu přihlásilo 214 objektů 
s 630 programy, které navštívilo více než 25 000 návštěvníků.

V noci z 24. na 25. června se Stebnem v okrese Louny přehnala ničivá 
bouře, která zanechala vážné škody na domovech zdejších obyvatel. Obec 
Stebno leží sice v Ústeckém kraji, ale spadá do farností Diecéze plzeňské. 
Pomoc zde tedy vykonávala plzeňská diecézní charita, která je v kontaktu  
i s Diecézní charitou Litoměřice, jež v tomto kraji působí.

V sobotu 3. července v 11 hodin přijal v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích z 
rukou biskupa Mons. Jana Baxanta kněžské svěcení jáhen Christopher 
Cantzen, dosud působící ve farnostech Bohosudov, Duchcov, Osek u Du-
chcova, Mariánské Radčice a Dlažkovice.

22. ročník Dnů lidí dobré vůle se konal na Velehradě ve dnech 4. a 5. července, po kterých ve dnech 
6. - 7. července následovala 127. plenární zasedání ČBK, kterého se účastnil také litoměřický biskup.

V neděli 25. července svět poprvé slavil Světový den prarodičů a starých lidí. Svatý otec pro něj zvolil 
motto parafrázující Ježíšova slova z Matoušova evangelia: „Já jsem s tebou po všechny dny“ (srov. Mt 28,20) 
a doprovodil je zvláštním videoposelstvím, které bylo 22. června zveřejněno ve Vatikánu.

V neděli 28. srpna povolal milosrdný Ježíš do nebeského království dominikánku S.M. Bertran-
du Růženu Peškovou OP. Sestřička během svého devadesátiletého života působila mj. také třináct let  
v řádovém domě v Jablonném v Podještědí v litoměřické diecézi. Její tělo bylo pochováno ve středu 1. září  
v 10.30 hodin do hrobu na hřbitově ve Střelicích u Brna.  

Ve středu 1. září se otevřely po prázdninách základní a střední školy po celé České republice. Také 
v litoměřické diecézi se vrátili žáci a studenti do lavic, aby společně se svými učiteli a spolužáky zahájili nový 
školní rok.
U příležitosti 1100. výročí umučení sv. Ludmily se v sobotu 18. září konala na Tetíně národní poutní mše 
svatá. Mši sv. celebroval papežský legát, vídeňský arcibiskup a metropolita, kardinál Christoph Schönborn.
V úterý 21. září proběhlo na hřbitově u kostela Narození Panny Marie v Turnově slavnostní uložení těles-
ných ostatků biskupa Františka Petra Krejčího do jeho hrobky. V roce 2020 bylo zjištěno její poško-
zení, načež byly ostatky biskupa Krejčího vyjmuty a po opravě hrobky nyní navráceny pietním způsobem zpět.

V úterý 28. září se ve Staré Boleslavi uskutečnila 
Svatováclavská pouť, během níž byla slavnostně 
otevřena zrekonstruovaná bazilika svatého Václava.   

Druhou sobotu v říjnu si naše společnost každo-
ročně připomíná Světový den hospiců. Cílem 
tohoto dne je připomínat a podporovat hospicovou  
a paliativní péči, upozorňovat na potřeby lidí s termi-
nální diagnózou a jejich rodin - v oblasti zdravotní, 
sociální, praktické, duchovní a také prostřednictvím 
doprovodných programů získávat prostředky na 
podporu a rozvoj hospicové a paliativní péče. 

V sobotu 9. října v době od 12.00 hodin se ČBK při-
pojila k připomínce a zazněly kostelní zvony mno-
ha kostelů jako vzpomínka na zemřelé, umírající  
a také pracovníky hospicových zařízení.



9

UDÁLOSTI ROKU 2021

Události roku 2021

Diecézní biskupové Čech, Moravy a Slezska se setkali v úterý 5. října se členy národního synodálního týmu, 
aby společně debatovali o dokumentech i fázích synodálního procesu „Za církev synodální“, který 
bude zahájen tento víkend ve Vatikánu a následně 17. října v jednotlivých diecézích. Biskupové vydali spo-
lečnou výzvu pro věřící, aby se do synodálního procesu zapojili.

V pátek 8. října litoměřický biskup Mons. Jan Baxant oslavil své 73. narozeniny. Před 13 lety, 4. října 
2008, jmenoval papež Benedikt XVI. Jana Baxanta sídelním biskupem litoměřické diecéze. Biskupské svěcení 
přijal z rukou kardinála Vlka v katedrále svatého Štěpána v Litoměřicích 22. listopadu 2008.

Jedinečnou výstavu věnovanou přemyslovské kněžně sv. Ludmile si mohli od 15. října zájemci prohlédnout 
v Pálffyho paláci na pražské Malé Straně. Součástí této výstavy byly také předměty zapůjčené litoměřickou 
diecézí (z katedrály sv. Štěpána, z mělnického kostela sv. Petra a Pavla a ze sbírek diecézního depozitáře).

Slavnostní bohoslužbou, kterou celebroval 
litoměřický biskup Mons. Jan Baxant v so-
botu 21. srpna v klášterním kostele Čtrnác-
ti svatých pomocníků v Kadani, se završila 
čtvrt století trvající obnova této unikátní památky.

V úterý 5. října zemřel ve věku 89 let P. Vla-
dimír Jedlička CSsR. Rozloučení se konalo ve 
středu 13. října v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
na Svaté Hoře. Po zádušní mši svaté a obřadech byl 
uložen do hrobu redemptoristů v Příbrami.  

V neděli 17. října zahájil litoměřický biskup  
Mons. Jan Baxant při mši svaté v 10 hodin 
diecézní část synodálního procesu. Mše sv. 
v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích se zúčastnili 
farní synodální koordinátoři vybraní duchovními 
správci, kteří přijali pozvání litoměřického bisku-
pa a připutovali v hojném počtu z celé diecéze. 

Od pondělí 25. října vstupila v platnost opatření, která se týkala ochrany dýchacích cest při hromadných 
akcích. Opět začala platit povinnost nosit respirátor ve vnitřních prostorech staveb podle pravidel vydaných  
Mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví ze dne 20. října 2021.

Ve čtvrtek 18. října ve věku 56 let zemřel trvalý jáhen litoměřické diecéze Mgr. Jiří Čunát. Po-
slední rozloučení s ním se konalo v pátek 12. listopadu ve 14 hodin v kostele Panny Marie Sněžné ve Sněžné 
u Krásné Lípy.

Ministerstvo zdravotnictví upravilo od 1. listopadu epidemiologická opatření a nařídila ve všech případech 
povinnost ochrany dýchacích cest na bohoslužbách a dodržování rozestupů 1,5 metru tam, kde je to praktic-
ky možné a nedošlo by k závažnému narušení konání bohoslužeb. 

Návštěva českých a moravských biskupů ad Limina apostolorum, která proběhla v Římě, vy-
vrcholila ve čtvrtek 11. listopadu setkáním se Svatým otcem. V úterý 9. listopadu byly představeny 
dary pro papeže Františka při slavnostním večeru v Papežské koleji Nepomucenum.

Mezinárodní iniciativa Červená středa (#RedWednesday) se roce 2021 v České republice 
uskutečnila 24. listopadu již počtvrté. Smyslem této iniciativy bylo veřejně si připomenout všechny, 
kdo jsou ve světě pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. Znakem je rozsvícené červené světlo, kte-
ré symbolizuje krev trpících pro víru. Lidé v tento den také zapalují svíčky nebo nasvěcují významné budovy 
červeným světlem (kostely, sloupy, sochy aj.).

Letošní, již 56. Diecézní setkání mládeže probíhá od pátku 19. listopadu do neděle 21. listopadu v Lito-
měřicích. Motto setkání je: „Vstaň! Udělám z Tebe svědka toho, co jsi viděl.“ (srov. Sk 26,16)

Ve středu 15. prosince odešel na věčnost emeritní kanovník litoměřické katedrální kapituly  
a dlouholetý liberecký arciděkan P. František Opletal. Po ukončení své služby na libereckém  
arciděkanství se vrátil na rodnou Moravu, kde žil v Ruprechtově. Rozloučení proběhlo ve středu 22. pro-
since ve 14 hodin v kostele sv. Václava v Ruprechtově a poté byl pohřben do rodinného hrobu na tamním  
hřbitově.

Živý betlém neodmyslitelně patří k litoměřickým Vánocům. Pořádá ho již tradičně Hospic sv. Štěpána  
v Litoměřicích. Letos se uskuteční ve čtvrtek 23. prosince mezi 14. a 17. hodinou na Dómském náměstí. Na 
programu: živý betlém, vánoční koledy a mluvené slovo, živá zvířátka, Betlémské světlo od skautů, drobné 
občerstvení, vánoční ozdoby.

Žáci a studenti s učiteli z biskupského gymnázia v Bohosudově připravili k Vánocům dvě 
videa. První je sestřih vánočního koncertu na podporu bohosudovských varhan, ve druhém pak studenti 
připomínají příběh narození Ježíše Krista. Mladší děti společně vytvořily figurkový betlém.



10

Z KALENDÁŘE ROKU 2021

      Z kalendáře roku 2021

n  Rok 2021 -  1100. let od umučení kněžny sv. Ludmily.

n  3. ledna 2021 - Začal týden, ve kterém slavíme slavnost Zjevení Páně (Tři králové). V řadě farností pro-
běhlo žehnání vody, kadidla a křídy, aby si lidé mohli označit své příbytky oním K+M+B. 

n  13. ledna 2021 - V bazilice Panny Marie Pomocnice křesťanů ve Filipově se (výjimečně od 10.30 hodin) 
uskutečnila slavnostní výroční poutní mše. 

n  27. ledna 2021 - Pracovníci kurie předali výtěžek Tříkrálové sbírky, vybraný od prosince do ledna, ře-
ditelce Charity paní Růženě Kavkové. Obnos, který se schovával v tradičním prasátku a který si odnesla 
paní ředitelka, byl ve výši 7 606 Kč.

n 2. února 2021 - Litoměřický hospic sv. Štěpána oslavil 20. výročí od slavnostního otevření. Při mši 
svaté ze Svátku Uvedení Páně do chrámu litoměřický biskup Mons. Jan Baxant poděkoval všem, kteří se 
starají o pacienty v závěru jejich pozemské pouti, za jejich službu a popřál mnoho požehnání do dalšího 
působení.

n 10. února 2021 - První setkání vikariátních účetních v roce 2021.

n 27. února 2021 - V Liběšicích u Litoměřic při mši svaté, kterou sloužil generální vikář Mons. Martin 
Davídek, si připomněli 9. výročí úmrtí kněze a právníka Prof. ThDr. JUDr. Miroslava Zedníčka, který zde 
působil od roku 1961 až do své smrti 19. února 2012.

n 18. března 2021  - Do Litoměřic na biskupskou kurii dorazily avizované testy na Covid 19 pro kněze, 
které darovala Cesta 121. 

n 26. března 2021 - V chrámu sv. Mikuláše v Lounech se uskutečnila od 17 hodin slavnostní bohoslužba, 
při níž byl jmenován novým děkanem farnosti R.D. Mgr. Vít Machek. Arciděkan J.M. can. Werner Horák 
byl mši svaté také přítomen a nově jmenovanému srdečně gratuloval.

n 28. března 2021 - Svatý týden začal Květnou nedělí. Pod vedením biskupa Mons. Jana Baxanta se  
v kostele sv. Jakuba Staršího v Litoměřicích konala mše svatá s obřadem žehnání ratolestí.

n 1. dubna 2021 - Mši svatou ze Zeleného čtvrtku zvanou „Missa chrismatis“ celebroval biskup Mons. 
Jan Baxant od 9 hodin v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích. 

n 2. dubna 2021 - Na Velký pátek sloužil biskup Mons. Jan Baxant od 18 hodin velkopáteční obřady  
v katedrále sv. Štěpána.

n 3. dubna 2021 - Velikonoční vigilii v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích sloužil litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant. Liturgie byla upravena podle aktuálních pandemických opatření, byl vynechán ven-
kovní oheň a následný průvod.

n 17. dubna 2021 - V kostele Narození Panny Marie v Roudnici nad Labem se od 10.30 hodin konala 
bohoslužba skautů Evropy. 

n 20. dubna 2021 - Litoměřický biskup zapůjčil automobil pro Hospic v Semilech. 
n 21. dubna 2021 - Požehnal generální vikář Mons. Martin Davídek zrekonstruované bytové jednotky  

v Saskové ulici vedle Základní školy Antonína Bratršovského v Jablonci nad Nisou. 
n 10. května 2021 - oslavil ústecký arciděkan a čestný kanovník J.M. can. Mgr. Miroslav Šimáček při mši 

svaté v arciděkanském kostele Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Labem 70 let života. 
n 23. května 2021 - Navštívil litoměřický biskup Mons. Jan Baxant kostel Nanebevzetí Panny Marie  

v Chomutově, aby při mši svaté udělil svátost biřmování věřícím. Stalo se tak právě v den slavnosti  
Seslání Ducha svatého. 

n 29. května 2021 - V bazilice sv. Vavřince a sv. Zdislava v Jablonném v Podještědí se konala pouť k diecéz-
ní patronce sv. Zdislavě. Hlavním celebrantem byl litoměřický biskup Mons. Jan Baxant, který pak v kláš-
terních ambitech požehnal instalovanou plastiku Panny Marie a čtyři vysazené stromy. 

n 5. června 2021 - Proběhly oslavy 20 let Hospice sv. Štěpána v Litoměřicích.

n 11. června 2021 - Litoměřický biskup Mons. Jan Baxant udílel při mši svaté v 18 hodin v kostele Všech 
svatých v Litoměřicích 11 mladým křesťanům svátost biřmování. 

n 23. června 2021 - Setkání litoměřického biskupa Mons. Jana Baxanta s lékaři, sestrami a další-
mi zdravotnickými pracovníky z litoměřické nemocnice, kteří se starali v době pandemie Covidu 19  
o nemocné.

n 26. června 2021 - Požehnání znovupostavené kaple Navštívení P. Marie ve Valech u Krompachu.

n 29. června 2021 - Setkání kaplanů pro mládež v Diecézním centru mládeže v Litoměřicích.

n 3. července 2021 - Christopher Cantzen, který dosud vykonával jáhenskou službu v Mariánských 
Radčicích přijal v katedrále sv. Štěpána z rukou biskupa Mons. Jana Baxanta kněžské svěcení.



11

Z KALENDÁŘE ROKU 2021

Z kalendáře roku 2021

n 15. července 2021 - Návštěva biskupa drážďansko-míšeňské diecéze Mons. Heinricha Timmereverse 
na litoměřickém biskupství.

n  21. srpna 2021 - Kostel Zvěstování Panny Marie a Čtrnácti sv. Pomocníků v Kadani po dlouhých letech 
opět ožil.

n  22. srpna 2021 - Slavnostní poutní mše svatá k poctě patrona kostela se konala v bartolomějském kostele 
v Bakově nad Jizerou. Při této příležitosti byly požehnány tři nové zvony, které nesou jména Maria, Jan 
Pavel II. a Faustyna Kowalska, požehnal hlavní celebrant, jímž byl biskup z polské Svídnice Mons. Marek 
Mendyk a duchovní správce farnosti R.D. Jiří Veith.

n  23.-27. srpna 2021 - 21. pěší pouť mládeže za zasvěcená po-
volání a dobré rodiny.

n  1. září 2021 - Zahájení školního roku v Biskupském gymná-
ziu Varnsdorf a ve Schrödingerově institutu

n  4. září 2021 - 150. výročí kostela sv. Jana Křtitele v Újezdu pod 
Troskami

n  5. září 2021 - Generální vikář Mons. Martin Davídek uvedl 
do úřadu administrátora farnosti - děkanství Jablonec nad Nisou 
nového duchovního správce R.D. Mgr. Štěpána Smolena.

n  7. září 2021 - Litoměřický biskup Mons. Jan Baxant přivítal komunitu sester Congregatio Jesu  
v diecézi. Sestry již v diecézi dříve působily v Horním Maxově, nyní budou působit v Mladé Boleslavi.

n  18. září 2021 - Při mši svaté, které předsedal emeritní opat strahovského kláštera J.M. Michael  
Pojezdný O.Praem. oslavili přítomní 900. výročí založení premonstrátského řádu.

n  18. září 2021  - Národní svatoludmilské pouti na Tetíně účastnili také poutníci z litoměřické diecéze  
v čele se svým biskupem Mons. Janem Baxantem. 

n  28. září 2021 - Svatováclavská pouť do Staré Boleslavi v čele s biskupem Mons. Janem Baxantem. 
n  9. října 2021 - 14. ročník fotbalového turnaje litoměřické diecéze. 
n  13. října 2021 - Charita Lovosice oslavila 25 let od svého vzniku.

n  17. října 2021 - Litoměřický biskup Mons. Jan Baxant zahájil v katedrále sv. Štěpána v 10 hodin diecéz-
ní část Synody. 

n  23. října 2021 - Požehnání po opravě kostela sv. Jana Nepomuckého v Hřensku. 
n  28. října 2021 - Při mši svaté v kostele sv. Václava v Rychnově u Jablonce nad Nisou požehnal generál-

ní vikář Mons. Martin Davídek nový zvon zasvěcený sv. Václavovi.

n  29. října 2021 - Koncert pod názvem Nádech věčnosti - Oratorium k poctě svaté kněžny Ludmily se 
konal v koncertním sále Domu kultury v Teplicích. Jednalo se o II. slavnostní uvedení oratoria Nádech 
věčnosti teplického skladatele Jana Zástěry věnované oslavě 1100. jubilea svaté Ludmily.

n  7. listopadu 2021 - Požehnání sanktusové věžičky a nových oken kostela sv. Františka na Kováni. 
n  24. listopadu 2021 - V řadě sakrálních objektů v litoměřické diecézi se konala mezinárodní iniciativa 

Červená středa - #RedWednesday, která propaguje solidaritu s obětmi pronásledování pro víru.

n  9. prosince 2021 - předal ve své rezidenci litoměřický biskup Mons. Jan Baxant vybraným studentům 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem stipendia. 

n  18. prosince 2021 - Na železniční zastávku Litoměřice - město v 10.44 hodin přijel vlak se skauty, kteří 
přivezli Betlémské světlo.

n  23. prosince 2021 - Hospic sv. Štěpána pořádal na Dómském náměstí v Litoměřicích každoroční akci 
s názvem Živý Betlém.

n  24. prosince 2021 - Mši svatou pro rodiny s dětmi 
(Vigilii z Narození Páně) sloužil litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant v kostele Všech svatých v Litoměři-
cích.

n  31. prosince 2021 - Biskup Mons. Jan Baxant slou-
žil v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích mši svatou 
na poděkování za uplynulý kalendářní rok. Koncele-
branty byli členové litoměřické kapituly probošt J.M. 
can. Mgr. Jiří Hladík O.Cr., děkan J.M. can. Mgr. Karel 
Havelka, J.M. can. Mons. ICLic. Mgr. Martin Davídek  
a J.M. can. ICLic. Mgr. Józef Szeliga.



12

  Hospodaření biskupství 

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

VÝNOSY
Hlavním zdrojem příjmů Biskupství litoměřického v roce 2021 byl příspěvek státu 
dle zákona č. 428/2012 Sb. ve výši 63 912 000 Kč. Vlastní hospodářskou činností 
pak Biskupství litoměřické dokázalo přivést do rozpočtu organizace výnosy z nájmů, 
pachtů a prodeje služeb, a to v objemu 29 570 716 Kč a z výnosů z dlouhodobého 
finančního majetku pak dalších 22 187 722 Kč. Biskupství litoměřické také získalo 
26 668 925 Kč na dotacích a 5 882 839 Kč ve formě darů, sbírek a ostatních pří-
spěvků. 

  Přehled nejvýznamnějších výnosů (příjmů) v roce 2021   
  
  Výnosy / příjmy                Celkem (v Kč)

   Dotace 26 668 925

   Nájem, prodej služeb 29 570 716

   Dary, sbírky, příspěvky 69 794 839

   Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 22 187 722

   Prodej dlouhodobého majetku hm./nehm./fin. 69 410 376

   Ostatní 12 822 320

  CELKEM 230 454 898

Činnost Biskupství litoměřického svým příspěvkem v roce 2021 podpořili:



13

Hospodaření biskupství

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

  Přehled nejvýznamnějších nákladů (výdajů) v roce 2021  

 
  Náklady / výdaje   Celkem (v Kč)   

  Mzdy 56 585 819

  Sociální a zdravotní pojištění 18 501 757

  Opravy a údržba 14 564 038

  Režie (materiál, energie, služby) 22 367 497

  Odpisy, prodaný majetek, opravné položky 57 991 111

  Poskytnuté dary 7 312 786

  Daně, poplatky 6 715 794

  Ostatní 10 495 713

  CELKEM 194 534 515 

NÁKLADY
Nejvyšší položku v nákladové části rozpočtu Biskupství litoměřického v roce 2021 tvo-
řily stejně jako v předchozích letech výdaje na mzdy.  Průměrný přepočtený stav za- 
městnanců byl 193 a celkové mzdové náklady včetně sociálního a zdravotního pojištění  
činily 75 087 576 Kč, z toho vlastní náklady na mzdy (účet 521) dosáhly hodnoty  
56 585 819 Kč. Další významný objem výdajů tvořily režijní náklady, odpisy majetku 
a výdaje na opravy a údržbu majetku.

KADAŇ



14

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

Rozvaha



Rozvaha

15

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ



16

Rozvaha

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ



17

Rozvaha

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ



HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

18

Výkaz zisku a ztráty



19

Výkaz zisku a ztráty

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ



HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

20

Příloha účetní uzávěrky 2021



21

Příloha účetní uzávěrky 2021

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ



22

Příloha účetní uzávěrky 2021

HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ



HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

23

Příloha účetní uzávěrky 2021



HOSPODAŘENÍ BISKUPSTVÍ

24

Příloha účetní uzávěrky 2021



25



STAVEBNÍ ČINNOST

26

Stavební činnost

Stejně jako v roce 2020, i rok 2021 ve všech směrech významně ovlivnila pandemie  
Covidu 19 a stavebnictví nebylo výjimkou. Průběh stavební sezóny byl opět ovlivňován 
nejrůznějšími uzávěrami, k nimž se zhruba v polovině roku připojila značná nedostup-
nost materiálu a významné zdražování některých surovin. Například stavební řezivo „vy-
skočilo“ v průběhu roku 2021 o plných 100% výš. Toto na řadě míst způsobilo problémy 
s realizacemi, neboť smlouvy o dílo byly uzavírány dávno před takovýmito skokovými 
zdraženími a na řadě míst tak bylo nutno absolvovat řadu jednání se zhotoviteli, či po-
skytovali dotací.

Přestože byly na úvod uvedeny problémy, které práci stavebního oddělení v roce 2021 
doprovázely, nelze stavební sezonu hodnotit jinak, než jako úspěšnou. Biskupství lito-
měřické a farnosti na území litoměřické diecéze byly jednak úspěšnými žadateli o nejrůz-
nější druhy dotačních titulů a jednak i z vlastních prostředků realizovali značné množství 
stavebních akcí. 

Celková hodnota stavebních akcí na území litoměřické diecéze přesáhla 140 000 000 Kč. 
Největší díl připadl na Osecké opatství, kde byla dokončena rozsáhlá akce obnovy finan-
covaná z programu IROP. Z vikariátů byla nejvyšší částka proinvestována ve vikariá-
tu Turnovském, následovaném vikariáty Českolipským a Lounským. I ve všech dalších  
vikariátech však bylo provedeno velké množství stavebních akcí.

Podané a přijaté žádosti na opravy v roce 2021

OPRAVY OBJEKTŮ V LITOMĚŘICKÉ DIECÉZI 2021                       ŽÁDOSTI  

Vikariáty            Hodnota prací                  Podané         Přijaté

Českolipský 13 754 817 Kč 35 32

Děčínský 10 659 620 Kč 19 17

Krušnohorský 12 661 858 Kč 10 8

Liberecký 7 547 547 Kč 14 14

Lounský 13 591 031 Kč 21 19

Litoměřický 8 776 168 Kč 16 10

Mladoboleslavský 9 279 219 Kč 32 24 

Teplický 3 875 535 Kč 6 6

Turnovský 13 884 867 Kč 27 27

Ústecký 416 634 Kč 1 1

Biskupství litoměřické                                  

Klášter Osek IROP 47 113 271 Kč    

CELKEM 141 560 567 Kč 181 158



Stavební činnost

OSEK, klášterní kostel Nanebevzetí Panny MarieuBĚLÁ U DĚČÍNA, kostel sv. Františka Xaverskéhou

Výběr několika stavebních akcí z roku 2021:

Dubá - kostel Nalezení sv. Kříže - statické zajištění kostela
Bělá u Děčína - kostel sv. Františka Xaverského - obnova fasády kostela
Údlice - farní budova - celková obnova
Raspenava - kostel Nanebevzetí Panny Marie - obnova části střechy kostela
Raná - kostel Všech svatých - celková obnova střechy
Velemín - kostel sv. Martina - obnova části střechy a krovu kostela
Bělá pod Bezdězem - farní budova - celková obnova střechy
Duchcov - kostel Zvěstování Panny Marie - obnova části střechy
Železný Brod - farní budova - celková obnova střechy
Mojžíř - kostel sv. Šimona a Judy - obnova části střechy kostela
Litoměřice - objekt č.p. 2 - celková obnova střechy
Litoměřice - Biskupská rezidence - statické zajištění kočárovny, dokončení obnovy 
střechy kočárovny
Osek - klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie - dokončení restaurátorských 
prací v interiéru a obnovy střechy kostela

STAVEBNÍ ČINNOST

BĚLÁ POD BEZDĚZEM, farní budova u RASPENAVA, kostel Nanebevzetí Panny Marieu

27



Odbor správy movitého majetku

28

Odbor se zabývá dokumentací, inventarizací a péčí o kulturní památky a ostatní před-
měty kulturní povahy, jež jsou ve vlastnictví litoměřického biskupství nebo ve vlastnic-
tví jemu podřízených právnických osob. Ve spolupráci se státními institucemi (Minis-
terstvo kultury ČR, Národní památkový ústav) koordinuje program ISO (integrovaný 
systém ochrany movitého kulturního dědictví), eviduje krádeže, zajišťuje prezenta-
ci církevního umění. Dále spravuje historické knihovní fondy biskupské a kapitulní 
knihovny. Metodicky řídí práci diecézního organologa a kampanologa a diecézního 
restaurátora.

  Diecézní konzervátorské centrum 

n dokumentace sakrálních objektů a jejich 
 mobiliářů, zpracovávání získaných dat v da- 
 tabázi ArtGuard
n vyřizování badatelské agendy (žádosti stu- 
 dentů, badatelů, institucí, nakladatelství)
n vyhotoveny téměř čtyři desítky výpůjčních 
  či darovacích smluv na movité předměty
n pokračující spolupráce s Ateliérem restau- 
 rování výtvarných děl malířských a polychro- 
 mované plastiky – škola Adama Pokorného  
 Akademie výtvarných umění v Praze 
n spolupráce se Střední uměleckoprůmyslo- 
 vou školou a Vyšší odbornou školou v Turnově
n realizace projektu „Obnova kostela Čtrnácti 
 sv. Pomocníků ve františkánském klášteře  
 v Kadani“ (IROP) 
n realizace V. etapy projektu „Restaurování  
 malířské výzdoby kostela Nanebevzetí           
 Panny Marie v Konojedech“ 

n realizace IV. etapy projektu „Restaurování hlavního oltáře kostela sv. Petra a Pavla  
v Sutomi“ 

n realizace III. etapy projektu „Restaurování akantových rámů z kostela sv. Jana Křti-
tele v Proboštově.“

Spolupráce při přípravě výstav: 

n „Sv. Ludmila – kněžna lidu milá“, Arcibiskupství pražské
n „Jan Jiří Heinsch – Ve službách jezuitů“, Galerie moderního umění v Roudnici nad 

Labem

  Restaurátorský ateliér 

V ateliéru byla zrestaurována a konzervována desítka obrazů z majetku biskupství  
a farností (mj. obrazy jezdeckých bitev a krajinek z biskupské rezidence či obraz  
sv. Havla od Josefa Führicha z Volevčic, který bude nově vystaven v Diecézním muzeu 
v Litoměřicích).

ODBOR SPRÁVY MOVITÉHO MAJETKU



Odbor správy movitého majetku

29

  Diecézní organolog a kampanolog 

Zvony
Byl zavěšen památný zvon dlouhodobě 
deponovaný v kostele v Bílině do věže 
kostela v Hradišti u Bíliny po restaurová-
ní, které provedl Petr Rudolf Manoušek.

Petr Rudolf Manoušek odlil a zavěsil 
dva nové zvony pro farní kostel v Bako-
vě nad Jizerou a zrestauroval poškozený 
památný zvon farního kostela v Cíto- 
libech.

Varhany
Svépomocí doplněny ukradené píšťa-
ly varhan farního kostela v Třebívli-
cích, vyčištěny varhany kostela ve Vinci  
a Bosni a částečně byly rozebrány ho-
luby a vandaly devastované historické 
varhany kostela sv. Jiljí v Dolánkách 
nad Ohří a částečně zachovaný píšťalo-
vý fond byl vybrán a uložen v depozitá-
ři ve Strážišti.

Velké opravy a restaurování varhan 
v současné době probíhají v Lovo-
sicích, Bozkově, v bazilice v Oseku,  
v Březně u Chomutova, Liberci  
a Jablonci nad Nisou. Větší oprava 
varhan proběhla v děkanském kos-
tele v Kadani. Předány byly oprave-
né varhany v bazilice v Jablonném 
v Podještědí.

Předány a uvedeny do provozu byly 
varhany klášterního kostela Čtrnác-
ti sv. Pomocníků v Kadani a byly za-
hájeny aktivity k záchraně varhan 
baziliky v Bohosudově.

   Knihovna Biskupství litoměřického

V roce 2021 došlo k přesunutí kapitulní knihovny do nového depozitáře. Bylo pokračo-
váno ve zpracovávání kapitulní a biskupské knihovny a dokončila se katalogizace ně-
kolika menších knižních fondů farností. Ke konci roku katalog obsahoval 16 217 titulů 
ve 20 026 svazcích, z toho bylo 8 152 starých tisků, 7 664 knih 19. a 20. století a zbytek 
obsahoval převážně periodika.

ODBOR SPRÁVY MOVITÉHO MAJETKU



30

ARCHIV

                                                                                                           Archiv  

Běžná činnost archivu, spočívající zejména ve třídění a pořádání starších písemnosti na 
biskupství, administraci aktuální spisové služby biskupství, dohledávání potřebných 
dokumentů pro chod instituce a řešení badatelských dotazů nebyla zásadním způso-
bem omezena ani vlivem covidových opatření, která naopak částečně narušila aktivity 
vztahující se k farním archivům a knihovnám, zejména co se týče samotných výjezdů do 
farností. Přesto však byly jako depozitum do státních archivů uloženy písemnosti far-
ností Kněžmost, Horky nad Jizerou, Březno u Chomutova, Droužkovice, Místo, Krbice, 
Stranná, Všestury, Kralupy u Chomutova, Údlice-Přečaply, Sloup, Frýdlant, Vlastiboři-
ce, Libuň, Újezd pod Troskami, Osenice, Bystřice, Mladějov, Libáň, Bělá pod Bězdězem, 
Bošín, Hrubý Jeseník, Rovensko pod Troskami, Desná, Příchovice a vikariátních úřadů 
Semily a Mnichovo Hradiště.

Průběžně pokračovala také digitalizace pamětních knih jednotlivých farností, třídění, 
signování a katalogizace farních knihoven (Nový Bor, Polevsko, Loučeň), na čemž se  
v rámci tradičního letního semináře podíleli také studenti Katedry historie Filozofické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, a budování externího knihovního depozitáře. 
V souvislosti se zaváděním nového diecézního katalogu byla ve spolupráci s jednotli-
vými administrátory farností a kolegy z biskupství provedena komplexní revize počtu  
a právního stavu (vlastnictví, výpůjčka) sakrálních objektů v diecézi. Průběžně byly také  
sestavovány seznamy duchovních správců jednotlivých farností. 

Archiv biskupství v roce 2021 navštívilo celkem 12 badatelů, kteří zde vykonali 14 bada-
telských návštěv.



31

KOMUNIKAČNÍ MÉDIA

   Komunikační média

n Webové stránky www.dltm.cz
Oficiální stránky Biskupství litoměřického slouží k informování veřejnosti nejen o dění  
v diecézi, ale rovněž o důležitých církevních, společenských či kulturních událostech  
celorepublikového významu. 

n Facebook Biskupství litoměřické www.facebook.com/dltm.cz
Oficiální facebookový profil Biskupství litoměřického slouží k informování veřejnosti 
nejen o dění v diecézi, ale rovněž o důležitých církevních, společenských či kulturních 
událostech celorepublikového významu.

n Twitter twitter.com/dltm_cz

Oficiální twitterový účet Biskupství litoměřického.

n Časopis Zdislava  www.dltm.cz/zdislava

Biskupství litoměřické vydává rovněž diecézní časopis pojmenovaný po patronce lito- 
měřické diecéze, svaté Zdislavě. V roce 2021 vyšlo 5 čísel. Jeho posláním a cílem je  
informovat o aktivitách a životě litoměřické diecéze. 

n Elektronický katalog litoměřické diecéze katalog.dltm.cz/web

Elektronický katalog litoměřické diecéze je databází územních jednotek diecéze, obcí, 
kostelů a kaplí, církevních institucí a osob v diecézi působících, včetně kontaktů na ně. 
Obsahuje přehled bohoslužeb konajících se na území diecéze. 
Průběžně probíhá aktualizace informací, vylepšování aplikace a doplňování historických 
dat. Katalog je založen na tzv. základních sídelních jednotkách a umožnuje tak vyhledání 
potřebné informace podle zadané lokality.



32

                                                                                    Církevní školství

Biskupství litoměřické bylo k 1. 1. 2021 zřizovatelem těchto církevních 
škol a školských zařízení:

 BISKUPSKÉ GYMNÁZIUM, ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 A MATEŘSKÁ ŠKOLA BOHOSUDOV 

Škola nabízí celkový osobnostní rozvoj člověka – od 
předškolního věku až k hranici dospělosti. 
Škola usiluje o to stát se školou komunitní, ve své 
lokalitě rovněž plní funkci vzdělávacího, výchovného 
a kulturního centra.

 

Prioritami školy jsou: 

n vstřícnost, tolerance a respekt ve vzájemných vztazích členů školní komunity,
n otevřená a konstruktivní komunikace, 
n poskytování kvalitních základů všeobecného vzdělání a vzbuzování potřeby celoživot-

ního vzdělávání,
n bohatá zájmová činnost,
n projektová činnost a veřejná vystoupení. 

Charakteristika školy 

Škola je tvořena těmito součástmi: gymnázium osmileté, 
gymnázium čtyřleté, základní škola, mateřská škola, školní 
družina, školní klub, středisko volného času.

Filosofie školního vzdělávacího programu vychází z my-
šlenky a uplatňování individuálního přístupu ke všem  
dětem, žákům a studentům – „Všichni sem patří, každý zde 

má své místo.“ Škola usiluje o to, aby byl každý vzděláván způsobem, který nejlépe odpo-
vídá jeho potřebám a je tak zárukou úspěšnosti.

Ve školní družině, ve školním klubu a ve středisku volného času mohou děti, žáci a stu-
denti smysluplně trávit volný čas v zájmových kroužcích a při dalších volnočasových 
projektech. Škola rovněž formou kulturních a vzdělávacích aktivit vytváří prostor pro 
širokou veřejnost, zejména občany Bohosudova, Krupky a okolí.

Již desátým rokem úspěšně vykonává svoji činnost mateřská škola „Bohosudovský  
korálek“. Zde se děti komplexně připravují na úspěšné zahájení povinné školní docházky.

Škola opakovaně a úspěšně získává finanční podporu z dalších mimorozpočtových zdrojů  
a zkvalitňuje tak podmínky pro svoji činnost (granty Evropské unie, MŠMT, Renovabis apod.). 

Webové stránky: www.bgbzs.cz

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ



CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

33

  Církevní školství

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA ANTONÍNA BRATRŠOVSKÉHO 
 V JABLONCI NAD NISOU

Jedná se o úplnou základní školu, která ve spolupráci s rodinou poskytuje žákům kva-
litní vzdělání a současně žáky vychovává v duchu tradičních hodnot. Škola cíleně usiluje  
o menší počet žáků ve třídách a vytváří tak odpovídající prostředí pro rozvoj a vzdělá-
vání každého žáka. Filosofie školy vychází z křesťanské tradice a z úcty k člověku. 

Počet žáků:  
n 1. stupeň (k 30. 9. 2021):  93 žáků
n   2. stupeň (k 30. 9. 2021):  77 žáků
n   Celkem (1. a 2. stupeň k 30. 9. 2021): 170 žáků
V školním roce 2021 - 2022 byli ve škole vzděláváni i dva žáci - cizinci.

Prioritami školy jsou: 

n individuální přístup k žákům (zohledňování 
speciálních vzdělávacích potřeb),

n výuka cizího jazyka od 1. ročníku,
n bohatá zájmová činnost,
n výuka náboženství, etiky a estetiky,
n rodinné klima.

Charakteristika školy

Vzdělávání je uskutečňováno podle školního vzdělávacího pro-
gramu „Škola pro život“. Jeho specifikem je výuka cizího jazy-
ka (anglický, německý, francouzský jazyk) již od 1. ročníku; dále 
pak orientace na etiku a estetiku. Nedílnou součástí vzdělávacího 
programu je orientace na křesťanskou tradici. Důraz je kladen 
na dobré vzájemné vztahy mezi žáky, učiteli a rodiči. Spolupráce  
s rodinou je považována za klíčový pilíř úspěchu vzdělání a vý-
chovy. Žáci jsou prostřednictvím vzdělávacích i zájmových akti-
vit vedeni k vytváření pozitivních vztahů – k přírodě, k životnímu 
prostředí i k výsledkům lidské práce. Součástí školního vzděláva-
cího programu je také environmentální výchova.

Škola vytváří prostor pro smysluplné využívání volného času prostřednictvím zájmových 
kroužků a mimoškolních aktivit organizovaných školní družinou a školním klubem.

Škola dlouhodobě spolupracuje se spolkem Pro Gablonz ze švýcarského města Weinfel-
den, který školu od jejího založení finančně i duchovně podporuje. Významné partnery 
má škola rovněž v dalších subjektech a institucích – např. Římskokatolická farnost – dě-
kanství Jablonec nad Nisou a další.

Škola se úspěšně zapojuje do projektové činnosti a s využitím mimorozpočtových zdrojů 
zkvalitňuje podmínky pro svoji činnost (granty Evropské unie, MŠMT, Renovabis apod.). 

Webové stránky: http://www.zsab.cz/



 GYMNÁZIUM VARNSDORF

Gymnázium Varnsdorf je osmileté všeobecné gymnázium. Nabízí všeobecné studium, 
které je rozpracováno ve školním vzdělávacím programu s názvem: Poznání činí domýš-
livým, ale láska buduje (Scientia infant, caritas vero aedificat).

Počet žáků a studentů:

n Gymnázium Varnsdorf ve školním roce 2020/2021: 284 (181 dívek a 103 chlapců)
n Akademie příslibu (školní klub a středisko volného času): kurzem prošlo 45 žáků

Prioritami školy jsou: 

n rodinné prostředí,
n křesťanské zásady výchovy,
n výuka cizích jazyků,
n informační a výpočetní technika,
n projektová, prožitková 
 a environmentální výuka. 

Charakteristika školy 

Motto školního vzdělávacího programu určuje přístup školy ke vzdělání – nejde pře-
devším o množství předaných informací, ale o to, aby v sobě žáci objevili své vlohy 
a přednosti, a ty pak dál ve svém životě rozvíjeli. Škola umožňuje všem studentům 
získat dostatečně hluboké všeobecné znalosti a dovednosti ve všech předmětech  
a hluboké odborné znalosti v předmětech pro žáka profilových. Během celého stu-
dia je kladen důraz na vlastní zodpovědnost studentů za své vzdělávání, úspěch  
u maturitní zkoušky a úspěch při studiu na vysoké škole. Školní vzdělávací program 
umožňuje studentům prostřednictvím Akademie příslibu velký výběr volitelných 
předmětů.

Školní klub a středisko volného času Akademie příslibu, která vznikla ve Varnsdorfu 
jako vůbec první v celé Evropě, je podnětným a bezpečným prostředím pro žáky ško-

ly nad rámec vyučování a je otevřena  
i dalším zájemcům. V současné době 
je zde registrováno více než 600 při-
hlášených akademiků s neuvěřitelně 
širokou aktivitou (více než 120 pravi-
delných akcí a celá řada akcí příleži-
tostných). 

Škola spolupracuje s řadou tuzem-
ských i zahraničních subjektů a opa-
kovaně a úspěšně se zapojuje do gran-
tů Evropské unie. 

Webové stránky: www.bgv.cz

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

34

 Církevní školství



 Církevní školství

35

 SCHRÖDINGERŮV INSTITUT VARNSDORF 
 – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU PRO ŠLUKNOVSKÝ VÝBĚŽEK

Charakteristika SI

SI je organizace, která vytváří nové a podporuje stávající volnočasové aktivity ve Šluk-
novském výběžku. Autoři tohoto projektu jsou přesvědčeni, že právě volnočasové aktivi-
ty mohou pomoci snížit občanské napětí, zlepšit soužití a také eliminovat znevýhodnění 
obyvatel, které plyne ze zdejší zeměpisné polohy.

SI není nadací – nezaměřuje 
se primárně na znevýhodněné  
a nespolupracuje s vládními in-
stitucemi. Jeho hlavním smys-
lem a myšlenkou je co nejvyšší 
míra zapojení obyvatel, nikoliv 
institucionální zaštítění. 

Činnost SI zajišťují tzv. “tuto-
ři” – organizátoři jednotlivých 
akcí. Tito lidé pořádají pravi-
delné nebo nepravidelné akce, 
do nichž se mohou zájemci za-
pojit. SI není otevřen jen pro 
určitým způsobem omezenou 
skupinu dětí a mládeže (Ro-
mové, sociálně či jinak znevýhodněné děti apod.) – SI je otevřen pro každého, kdo má  
otevřenou mysl a chce svůj život prožívat naplno.

Geneze vzniku SI

Šluknovský výběžek, obdobně jako většina oblastí bývalých Sudet, 
lze v současné době chápat jako region s vysokou mírou sociální pa-
tologie – nedostatkem či nefunkčností sociálních vazeb, nízkou úrov-
ní sociální soudržnosti, absencí jakéhokoli porozumění a konsensu 
mezi různě definovanými skupinami obyvatel. Tento stav je způso-
ben především specifickou historií regionu. Odsunem původního 
obyvatelstva došlo k rozbití jednak sociální soudržnosti mezi lidmi, 
ale také k odosobnění vztahu ke (kulturní) krajině a infrastruktuře, 
kterou nově příchozí obyvatelstvo nikdy nepřijalo plně za svou. 

Smysl činnosti SI

SI si klade za cíl podporu procesu revitalizace sociálních vazeb a sociální soudržnosti 
tím, že poskytuje obyvatelům Šluknovského výběžku pedagogické, materiální i finanční 
zázemí pro realizaci společných aktivit. Prostřednictvím nich by mělo docházet k častější 
interakci mezi lidmi a tím k upevňování podstatných prvků komunity. Participace různě 
definovaných skupin (etnických, sociálních a jiných) je nedílnou myšlenkou institutu.
 

Webové stránky: www.sinstitut.cz

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ



 ČESKO-NĚMECKÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 SVATÉ ZDISLAVY V LITOMĚŘICÍCH 

Provozovatelem mateřské školy je Diecézní charita Litoměřice. Mateřská škola posky-
tuje dětem předškolní vzdělávání založené na principu individualizovaného přístupu  
a zohledňování specifických potřeb dětí. 

V průběhu docházky do mateřské školy se děti zábavnou 
formou a věku přiměřenými metodami a formami práce se-
znamují s německým jazykem.

Mateřská škola doplňuje vzdělávání dětí o bohatou škálu 
mimoškolních aktivit – výlety, exkurze, projektové dny atd.

V současné době navštěvuje mateřskou školu 24 dětí.

Webové stránky: www.skolka-zdislava.cz

V diecézi kromě výše uvedených působí dvě školské právnické osoby kato-
lické církve, jejichž zřizovatelem není Biskupství litoměřické:

 KŘESŤANSKÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA NATIVITY DĚČÍN

Charakteristika školy

Jedná se o školu, která poskytuje vzdělání dětem na 2. stupni základní školy, tj. od 6. do  
9. třídy. Zřizovatelem školy je Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova. Vzdělávání je usku-
tečňováno v souladu se školním vzdělávacím programem: „Škola do (ne)pohody“. Ve škole 
se vzdělává přibližně 62 žáků.

Od původní vize školy, jejíž hlavní prioritou bylo nabízet vzdělání pouze nadaným dětem 
ze sociálně znevýhodněného prostředí, směřuje škola k vizi inkluzívního vzdělávání, které 
odpovídá na podněty všech dětí s citlivostí pro jejich odlišné vzdělávací potřeby a sociální zá-
zemí. Škola usiluje o optimální rozvoj jak žáků nadaných, tak i žáků různým způsobem zne-
výhodněných s cílem, aby každý z nich objevil a naplno rozvinul svůj individuální potenciál. 

Priority vzdělávání

Prioritou školy je poskytovat vzdělání žákům, kteří potřebují pro své učení menší kolek-
tiv a nadstandardní podporu ze strany učitelů. Škola je určena především dětem, jejichž 
potenciál k učení je silně ovlivňován příznivým sociálním klimatem a podporujícím vzta-
hem ze strany učitelů. 

Škola staví svou vizi a své poslání na základních křesťanských hodnotách, které se promí-
tají do pedagogických zásad: 

1. Přistupovat ke každému žáku s ohledem na jeho osobnost a typ znevýhodnění.
2. Vytvářet příznivé klima mezi učiteli a žáky.

36

 Církevní školství

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ



Církevní školství

 3. Posilovat zdravé sebevědomí žáků a učit je správné sebereflexi.
 4. Rozvíjet v žácích schopnost empatie.
 5. Učit žáky jednat s respektem ke každému člověku a s úctou k lidem, kteří si naši úctu 

zasluhují.
 6. Předcházet sociálně patologickým jevům orientací žáků na pozitivní životní hodnoty.
 7. Motivovat žáky k zájmu o studium a o další vzdělávání.
 8. Vzdělání orientovat na životní praxi.
 9. Vyžadovat pracovitost.
10. Vyžadovat čestné a férové jednání.

Webové stránky: www.nativity.cz

 SALESIÁNSKÉ STŘEDISKO ŠTĚPÁNA TROCHTY 
 – DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, TEPLICE

Charakteristika školského zařízení

Zřizovatelem Salesiánského střediska Štěpána Trochty v Teplicích je Salesiánská provin-
cie Praha. Činnost Salesiánského střediska byla zahájena v listopadu 1990. Od roku 2009 
poskytuje středisko také sociální služby – nízkoprahové zařízení a sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi. Salesiánské středisko je školské zařízení, které je finančně 
dostupné a otevřené pro každého, kdo má zájem o smysluplné prožívání volného času. 
Svou činností se toto školské zařízení zaměřuje zejména na děti, které pocházejí ze soci-
álně znevýhodňujícího prostředí. Do střediska docházejí děti a mládež ve věku 6 – 26 let.  

Činnost střediska se opírá o 3 základní prvky:

n Rozum = mít rozumné požadavky, usilovat o rozvoj celé osobnosti.
n Laskavost = mladí lidé by měli cítit, že jsou milováni, i když jsou na ně kladeny ná-

roky. 
n Vztah k Bohu = přesvědčení, že v lidském životě nás Někdo přesahuje, že víra je pro 

člověka otázkou i odpovědí a vede k životu ve svobodě, solidaritě a spravedlnosti.

Priority činnosti

Hlavní pilíře činnosti střediska:

n přispívat k výchově, celkovému rozvoji a růstu mladých lidí v salesiánském duchu, 
který spočívá na křesťanských hodnotách, 

n poskytovat dětem a mladým lidem vhodné a bezpečné trávení volného času, a tím 
předcházet primární kriminalitě a závislostem,

n vytvářet pestrou nabídku programů pro trávení volného času. 

Činnosti a realizaci programů volného času zajišťují pedagogové volného času, asistenti 
a dobrovolníci. 

Webové stránky: www.teplice.sdb.cz

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

37



CHARITA

                                                                           Charita

Posláním Diecézní charity Litoměřice 
je pomoc lidem v nouzi, která vychází  
z křesťanských zásad, bez ohledu na 
politické smýšlení lidí, jejich rodinné 
uspořádání, sexuální orientaci, po-
stavení, příslušnost k etnické či ná-
rodnostní menšině, víře, náboženství 
a kultuře. 

Charitní služba v zahraničí rovněž respektuje 
domácí kultury a náboženství. Charita chce 
být viditelným znamením Boží lásky ke světu 
i člověku.

Územními složkami diecézní charity jsou farní 
a oblastní charity. Diecézní charitu Litomě-
řice tvoří celkem 11 profesionálních oblast-
ních a farních charit, jedna diecézní charita  
a 4 dobrovolné charity. Oblastní, farní charity 
a diecézní charita provozují jednotlivá stře-
diska pomoci: charitní ošetřovatelskou a pe-
čovatelskou službu, osobní asistenci, domovy 
pro seniory, domovy se zvláštním režimem, 
azylové domy, azylové domy pro matky s dět-
mi v tísni, komunitní centra a nízkoprahové 
kluby pro děti, domy na půl cesty, charitní 
poradny, terénní programy, pomoc cizincům, 
humanitární pomoc a zahraniční rozvojovou 
spolupráci, charitní šatníky a další střediska 
pomoci.

V roce 2021 charitní ošetřovatelskou službu využilo 2 470 pacientů a celkem proběhlo  
65 993 návštěv. Domácí hospicovou službu využilo 35 pacientů a celkem proběhlo 2 092  
návštěv. Charitní pečovatelskou službu využilo 314 klientů a celkem proběhlo 59 582 
výkonů. 

Služeb Domova svaté Máří Magdalény v Jiřetíně pod Jedlovou v roce 2021 využilo  
39 matek a 73 dětí. V rámci terénního programu Magdala - Ústecký kraj pracovní tým 
kontaktoval 39 klientek, poskytl 143 intervencí a provedl 80 anonymních testů na po-
hlavně přenosné choroby. Služeb sociálního poradenského centra v Litoměřicích využi-
lo 217 klientů a proběhlo 752 setkání. Potravinová pomoc byla poskytnuta 2 325 lidem  
a materiální pomoc 3 351 lidí.

V roce 2021 byl dle Výroční zprávy průměrný počet zaměstnanců 73 osob. Aktiva činila 
dle uzávěrky hospodaření k 31. 12. 2021 63 894 000 Kč, pasiva 63 894 000 Kč. Náklady 
činily 69 753 000 Kč a výnosy 70 062 000 Kč.

Zdroj informací: Výroční zpráva Diecézní Charity Litoměřice za rok 2021 

 38

CHARITA



39

CHARITA



39



Slovo na závěr

Milý čtenáři výroční zprávy, 

ohlédnutí za rokem 2021 neznamená jen strohý výčet úspěchů a prezentaci výsled-
ků hospodaření, ale také zamyšlení nad tím, co vše se v litoměřické diecézi událo.  
O tom, že to byl rok, kdy tvrdě řádil Covid-19 se už ani netřeba zmiňovat, ale že to byl 
rok, kdy jsme otevřeli po čtvrtstoletí kostel Čtrnácti svatých pomocníků v Kadani, by 
zmínka být měla. Bylo to završení mnohaleté práce mnoha odborníků, kteří odvedli 
vynikající práci a zachránili tento architektonický a umělecký skvost pro budoucí 
generace. Jim patří naše uznání a dík. I když se, podobně jako jejich středověcí před-
chůdci, na svá díla nepodepisovali, jejich podpisem je kvalita díla, která obstojí před 
Bohem.
S celou českou církví jsme prožili 1100. výročí umučení sv. Ludmily, české kněžny, 
dcery Slavibora, pšovského knížete, přičemž Pšovka je staré označení Mělníka, který 
se nachází v litoměřické diecézi. Rozběhl se také synodální proces zabývající se syno-
dalitou, jehož výsledky budou mít dalekosáhlý přesah, který člověk žijící v čase není 
schopný dohlédnout. K smutným chvilkám patřila úmrtí starších kněží, mnohdy již 
na odpočinku, ale také laických spolupracovníků, kteří zemřeli na následky probíha-
jícího pandemického onemocnění. Ať jim milosrdný Bůh otevře své nebe, a zásluhy, 
které získali svou činností zde na zemi, jsou jim svědky před tváří Nejvyššího, který 
je k sobě povolal.
V křesťanské naději jsme pak vstoupili do nového roku 2022. Nevíme sice, co všechno 
nám přinese, ale víme, že ten, které byl, který je a který přijde, nás nenechá osamo-
cené, ale bude nám vždy nablízku i v následujícím roce.
Pán Bůh tedy odplať každému, kdo přiložil svou ruku k „práci na vinice Páně“ a dej 
požehnání jemu, jeho blízkým i všem, které na svých cestách potká.

Mons. ICLic. Mgr. Martin Davídek
generální vikář

PODĚKOVÁNÍ



VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2021

BISKUPSTVÍ LITOMĚŘICKÉ  
Text: kolektiv autorů

Fotografie: archiv Biskupství  litoměřického
Grafická úprava: StudioLinka

© 2022 Biskupství litoměřické


